§. XXV.

Investi-
tura be-
neficio-
rum.

Præsentationes, vel nominationes ad Paræcias Catho-
licas regulariter diriguntur ad Archidiaconos, qui in diocesi-
bus Coloniensi, & Leodiensi constituti sunt (a), ad illum
vide-

Archidia-
coni dioc-
esis Co-
loniensis.

- a) Quantum ex decretis Synodalibus Coloniensibus tit.
5. cap. 2. §. 1. colligere est, quatuor existunt in hac
diocesi Archidiaconi majores, Metropolitanus vide-
licet, Xantensis, Bonnenensis, & Sufatensis, & his
varii Archidiaconi minores subsunt; sic minor Christia-
nitatis Düsseldorfensis Archidiaconus est Decanus
Me.

videlicet, cujus Jurisdictioni Parochia subest. Archidiaconus presentato investituram, sive institutionem canonicam per symbola Ecclesiastica, veluti per impositionem Bireti &c. confert; in Leodiensi dicecesi vero advertendum est, alias esse Parochias integras, alias medias, & alias esse quartas capellas; dein quod in integris, & mediis Archidiaconus

ma-

Metropolitanae Coloniensis; Tuitiensis vero Praepositus S. Cuniberti Coloniae &c. Noti vero praepri-
mis sunt in Cancellaria Concilii Regiminis Intimi
1. Praepositus Coloniensis Metropoleos, cujus Jurisdictione ad Christianitates Bergheimensem, Juliacensem, & Suchtelsenem, earumque Ecclesias se extendit;
2. Eiusdem Metropolitanae Decanus, cui Christianitas Dusselana subest; 3. Archidiaconus Bonnenfis, cui Christianitates Ahrensis, Burgensis, Tulpiacensis, & Siegburgensis parent. 4. Praepositus S. Cuniberti, quem Parochi Christianitatis Tuitiensis venerantur; ex Leodiensibus Archidiaconis unicus vero est ille majoris Campinae, cui Christianitates Susterensis, & Wassenbergensis obediunt; ad hosce itaque collationum instrumenta diriguntur, estque formula eorum sequens: " NOS CAROLUS THEODORUS Dei
" gratia Comes Palatinus Rheni &c. Venerabili Viro
" Domino Praeposito majoris Ecclesiae Coloniensis,
" seu ejus locum tenenti salutem: cum Ecclesia nostra
" Parochialis in... Satrapiae... per obitum, aut per resignationem moderni Pastoris N. N. vacet, atque ejus
" praesentatio, seu quaevis alia dispositio ad Nos &
" Haeredes nostros Duces Juliacenses spectet, hinc dilectum Nobis N. N. tanquam idoneum ad eandem
" Ecclesiam in DEI nomine praesentamus, vos requireres, ut jam dictum N. N. admittatis, instituatis,
" atque omnibus Juribus, & proventibus libere uti, ac frui curetis, in cujus rei fidem praesent eslitteras
" subscribi, & sigilli nostri impressione communiri
" jussimus. Dusseldorpii &c."

Formula
nominati-
onis.

majoris Campiniæ, in quartis capellis vero Decani (b) rurales Susterensis, & Wassenbergensis investituras largiantur. De his Transactio nostra provisionalis præcipit (c), ut sub titulo Jurium floreni aurei, & duorum imperialium valor non excedatur; qua quidem lege Leodienses teneri nolunt; unde plurimæ de excessibus querelæ nondum abolitæ; Rectores denique Ecclesiarum Filialium, Vicarios, aliosque beneficiatos minores hinc inde Parochi Matricum Ecclesiarum investiant; Protestantes vero secundum suarum statuta Synodorum, aut Classium Ecclesiarum possessionem adeunt.

§. XXVI.

Ecclesia
integræ,
mediæ, &
quartæ
capellæ.

- b) *Quænam sint Ecclesiæ Parochiales integræ, mediæ, & quartæ capellæ in statutis Archidiaconatum Leodiensium non inveni definitum; putant Decani rurales Christianitatum Susterensis, & Wassenbergensis, integras vocari antiquissimas Ecclesias Matrices; medias esse Filiales antiquiores ex illis ortum trahentes, quæ & successu temporum cuncta Parochialium jura consecutæ sunt; quartas capellas vero ex his ortas, & minores titulos esse, quarum plurimæ jura Parochiarum quoque consecutæ essent; diverso itaque hoc respectu servato, Ecclesia media poterit esse Filialis integræ, & simul Matrix quartæ capellæ; sunt autem quartarum capellarum in Christianitate Susterensi 21. & in Wassenbergensi. 14.*
- c) *Ejusdem verba sunt: Die Investituren, und Zulassung der Personen zu den geistlichen Lehnen sollen bei den Archidiaconis gesucht, wie von Alters, und die von uns Pfalzgrafen Wolfgang Wilhelm, und den Unserigen præsentirten, sofern sie tauglich, und bequem gefunden, nicht zurückgestellt, und gemelten Archidiaconis pro omnibus juris investituræ, & sigilli, und sonst einen Goldgulden und 2. Rthlr., und ferners nichts gegeben werden, jedoch da einige Pastores glaubwürdigen Schein ihrer großer Armut vorzeigen würden, soll alsdan mit denselben gebührende Moderation gebraucht werden.*

§. XXVI.

A canonica Parochorum, aut Vicariorum institutione eorundem in Parochiam, aut Ecclesiam deductio, vel introductio apprimè differt; per introductionem nempe Parochia, & quæ eo pertinent, ædes sacræ, habitatio, & reditus traduntur; ea vero omnia, cum a Patronis descendant, & quod præcipuum est, Superioritati territoriali subiecta sint, hinc, quod *Octavum Singulare* est, tales deductiones, vel introductiones Archidiaconis, eorumve Substitutis nunquam concessæ sunt (a); sed illas Decani rurales peragunt (b), quorum princeps cura est invigilandi, ne constitutioni Patriæ privilegiis, & observantiâ immemoriali munitæ ne in minimo derogetur. Solennes in beneficia Ecclesiastica minora introductiones rarissimæ sunt, easque Parochi ut plurimum perficiunt. Protestantes introducuntur a Consistorio, & deputatis

Introductio in beneficia.

a) En causam, cur Placita territorialia (§. XX.) ad Satrapas dirigantur.

b) Vehemens desuper anno 1775, & sequentibus exorta est controversia inter Decanum ruralem Christianitatis Suchtelenfis, qui Ord. S. Benedicti ex Abbatia Gladbacensi est, & Pastorem Suchtelensem ejusdem Ordinis ex Abbatia S. Pantaleonis Coloniae, dum hic introductionem suo Abbati tribuebat, & de factò a quodam suorum Confratrum Abbatis nomine multis cum solennitatibus in Parochiam introductus erat; verum cassata, & irrita declarata sunt hæc conamina 19na Augusti 1778 a Concilio Intimo, ac Pastori Suchtelenfi sub pœna sequestrationis redituum injunctum est, introductionem a Decano rurali ut expeteret, huic consuetum honorarium exsolveret, eumque in omnibus curam animarum, & Parochiam concernentibus Superiorem veneretur,

Introductio irritata.

eo

tatis Communitatum juxta consuetudinem locorum diversam mihi hæcenus non satis cognitam.

eo quod qualitas Religiosi Parochum a Jurisdictione Decani non eximeret.

§. XXVII.

Advocacia Ecclesiarum Patronatui subditarum primaria Patronorum prærogativa est, eamque Serenissimi nostri ab antiquissimis temporibus territoriali univerunt Superioritati; illa vero Patronis incumbit cura, 1) ut idonei cuilibet Paroeciæ præficiantur Parochi, 2) ut Ecclesiæ parochiales, & cætera, quæ ad illas pertinent, ædificia facta tecta conferventur, 3) ne Ecclesiarum, & pauperum redditibus quid decedat, 4) ut jura Jurisdictioni æmula illæsa serventur.

§. XXVIII.

Ædificiorum Ecclesiasticorum conservatio & De illa Serenissimorum nostrorum sollicitudine, ut idonei undique adornentur Parochi, cum (§. XIX. & XX.) egerim, est, ut alterum nunc caput evolvam; eoque pertinet edictum de roma Septembris 1711 (a), quod ea, quæ circa restorationem ædificiorum & eo pertinentium observanda sunt, uberius explicat; confirmat illud statuta Synodalia, & secundum ea majoribus, qui Coloniensis dicecesis sunt (b)

Sustentatio Filialium,

a) Pertinet vero illud ad Ecclesias parochiales antiquas; Filiales enim a Communitatibus sustentandas esse, pro quarum commoditate exstructæ sunt, decisum fuit a Concilio hujate Intimo 1769 in causa Capituli Heinsbergensis contra Communitatem in Tudderem 1768-1774, nec non in causa Communitatis in Bensberg contra illam in Refrat:

(b) Decimatoribus ut Ecclesiæ navem, minoribus, ut Onera
chorum, & Communitatibus demum, ut appendices, & decimæ
turrim sustineant, injungit (c.), distinctione inter illos remota, Coloni-
qui ensis.

H

b.) Tit: 7. Cap. 2. §. 3. ita disponente. " Verum lon-
" gissimo usu receptum, & in plerisque diœcesis
" nostræ locis observatum est, ut qui decimas majo-
" res percipit, ad Ecclesiæ Parochialis navim, loci
" Communitas ad turrim cum omnibus, & singulis
" ipsius Ecclesiæ appendicibus, Pastor ad chorum
" conservandum, & reparandum teneantur, quam
" consuetudinem uti laudabilem præcipimus obser-
" vari.

c.) En edictum:

**Von Gottes Gnaden Wir Johann Wil-
helm Pfalz-Gräf bey Rhein, ꝛc.**

Thuen kund, und fügen hiemit zu wissen: Nachdem
Uns der unterthänigst-glaubwürdigster Bericht geschehen,
auch die jährlich vorkommende Kirchen-Rechnungen es
genugsam erweisen, daß in hiesigen Unseren Gütlich- und
Bergischen Landen, wegen Verwaltung der Kirchen- und
Armen-Kenthen, auch Reparation der Kirchen und Thürn,
verschiedene grosse Mißbräuch eingeschlichen; Inmassen
dann 1 bey denen Heiligen- und Gottes-Tragten, Hagel-
feyr und Vogel-Schießen von denen Schützen aus de-
nen Kirchen-Kenthen ein merkliches vertrunken und ver-
zehret wird; 2 Wann ein onus, als nemlich ein
Pfund Wax an die Kirch zu entrichten, Jemand schul-
dig, derselbe solches mit etwa zwanzig Albus Eöllnisch,
wie selbiges vor vielen Jahren gegolten, auch anjeko noch
zu bezahlen sich anmasset, da doch die Kirch ihres Wax
selbsten benöthiget, und solchen anjeko für sechs und
dreyßig Albus einkauffen müsse, welches dann auch mit
anderen